* Forsan, supplicium.

Item in abside.

Martini corpus dotis venerabile terris
In quo post vitæ tempora vivit honor.
Texerat hic primum plebeio machina cultu
Quæ confessori non erat æqua suo.
Nec desistebat cives onerare pulvere;
Gloria magna viri, gloria parva loci.
Antistes sed qui numeratur sextus ab ipso
Longam perpetuus auxulit invidiam,
Internum removens modici penetrare sacelli,
Amplaque tecta levans exteriore domo.
Ceveruntque simul valido tribuente patrono.
In spatiis ædis conditor immeritis
Quæ Salomoniaco potis est confingere templo
Septima quæ mundo fabrica mira fuit.
B Nam gemmis, auro, argento si splenduit illud
Istud transgreditur cuncta metalla fide.
Livor abi mordax, absolvanturque priores.
Nil novet aut a'dat garrula posteritas
Cumque venit Christus populos qui suscitet omnes
Perpetuo durent culmina perpetui.

Item incipit depositio sancti Martini.

III id. novembris paucavit in pace Domini, nocte
media.

Item incipit in memoria securi Remigii.

Quinque beatorum retinet domus ista coronas,
Quorum si titulus legas et nomina nosces
In cœlis quæ scripta manent semperque manebunt.
Hic ovat ex utero sanctus Baptista Johannes.
Hic Felix Victorque, piis Gervasius almus,
Protasiusque sacer sunt hic per sæcula testes,
Qui veram decuere fidem cruce, sanguine, morte.
Juncti quinque simul digiti de corpore Christi
Efficiunt celsam magno certamine palmam
Perpetuis dignique Deo quam floribus orant.

Titulus libri vitæ sancti Martini episcopi.

Si tibi sancta fides si Christo dedita meus est
Pontificis sacri meritorum mole perennis,
Hic studiose potes Martini discere lector
Ortum, militum, natales, gesta, parentes,
Doctrinam, mores, præconia, bella triumphos,
Supplicia, patriam, discrimina, dicta, labores,
D Preemia, virtutes, ævum præconia sacra.

AD TOMUM LI.

IDATIUS EPISCOPI CHRONICON

CORRECTIONIBUS, SCHOLIIS ET DISSERTATIONIBUS ILLUSTRATUM

A JOANNE MATTHÆO GARZON,

HISPANO, SOCIETATIS IESU THEOLOGO, CANDIENSIS ACADEMIÆ OLIM CANCELLARIO.

Ex codice autographo bibl. regie Bruxellensis edidit P. F. X. DE RAM, S. Theol. et SS. Can. doct., collegii hist. reg. Belgii Socius.

(Numeri qui crassiori typo in textu repræsentati sunt respondent paginis hic recensitæ editionis.)

Monitum editoris.

In prævia dissertatione satis superque pertractantur quæ ad Idatii vitam et scripta attinent (a). Pauca tamen de ipsius Chronico, quod Garzonius omnium optime illustravit, hoc loco præmonenda sunt.

Chronicon istud, inter præcipua historiarum suarum monumenta ab Hispanis habitum, decurrit ab anno æræ Christianæ 379 ad annum ejusdem æræ 469 (b). Complectitur itaque, a Theodosio ad Leonem, annos fere nonaginta. Ab ipso auctore in duas partes ita divisum fuit, ut priorem quidem ab aliis sumptam ingenue fateatur; posteriorem vero, ab anno 427 ad finem, a se immediato teste conscriptam affirmaret (c). Christianus Fredericus Roessler ait (d) scriptores quos Idatius in priori Chronici parte secutus esse videri possit Sulpicium fuisse atque Orosium, communes eorum temporum et scriptorum fontes, Hispanis etiam proxime notos. Unde autem a Valentinianni anno 3, id est æræ Christianæ anno 427, Idatius ipse fons esse incipit, e quo multi post præta sua satis profecto arida irrigarunt. In his nemo magis quam Isidorus, tum Hispalensis, tum Pacensis.

Ut oculatum veracemque inter optimos sæculi quinti scriptores merito numerandum esse Idatium, testatur Papirius Massonus (e). Erat enim eo constitutus loco, ex quo multa accuratius poterat et circumspicere et iudicare. Episcopatu non tantum multis annis perfunctus est, sed etiam ad legationes et officia publica adhibitus (f). Rebus ipsis immixtus, quæ propria didicit experientia, litteris commendavit. In scribendo præterquam utitur stylo breviori, æque barbaro ac difficili; neque hoc ob stare potest quo minus summo in pretio habeatur Idatii Chronicon. Enim vero non solum ab hoc fonte hausta sunt, inquit Sirmondus (g), quæ de Gothorum, Suevorum, aliarumque gentium rebus in Hispania Galliarumque, per ea tempora gesti, apud Isidorum et alios scriptores non aliis ferme quam ipsius Chronici verbis contexta leguntur; sed alia præterea tum ad sacrum tum ad civilem historiam plurima hic docentur, quæ ut cæteris omnibus intacta qui exstant, ipsi etiam nos, nisi ab Idatio prodita essent, ignorare cogemur.

Nihil, fortasse meliorum Chroniconum aut celebriorum superest, cujus tam rari sunt Codices mss. In ipsa etiam Hispania vix obvios esse, et ex eorum collatione nihil fere ad textus emendationem desumi posse, testatur Floresius (h). Ut autem Idatius extra Hispaniam sæpius describeretur, vix tulisse videtur insignis illa auctritas qua Prosperus Chronicon valuit.

Plures tamen tum fragmentorum tum integri Idatiani Chronici exstant Editiones (i).

Excerpta quædam ex hoc Chronico a quodam collectore Gallo, Caroli Magni æquali, primus publici juris fecit Henricus Canisius (j). Compendium illud in prima sua Eusebiani Chronici Editione retinuit Josephus Scaliger (k); legitur quoque in Andrea Schotti Hispaniarum illustratæ tomo quarto, a Francisco ejus fratre edito (l).

Post tres illas male breviate Chronici publicationes, prodit tandem integrum Chronicon Ludovici sancti Laurentii Cordubensis cura, Romæ anno 1613, ex Codice, ut ait ille, Parisiensi desumptum. Mox nova prodit Editio Parisiis ex officina Sebastiani Cramoisy, anno 1619, in-8°, opera eruditissimi viri Jacobi Sirmondi, qui eundem ms. Codicem, unde Romanus profecit Editor, non quidem Parisiensem, sed vere Metensem, scilicet Matris scriptum, eumque antiquum archetypum se habuisse fatetur. Hujus ms. Codicis meminit Labbeus (m); alterum ad manus habuit ante annos septingentos exaratum Papirius Massonus (n).

(a) V. d. pag. 9 et seqq.

(b) Sigbertus Gemblacensis, ad annum 490, ait: *Idatius Chronica hucusque perdidit*. Vossius recte observat errasse Sigbertum, quod in aliquo incidisset Codicem, ubi Idatiano textui aliquot anni ab alio adjecti fuissent. Cfr. Nicolai Antonii Hispalensis *Bibliotheca Hispana vetus*. Madridi, 1788, in-fol., tom. I, p. 259.

(c) Cfr. Idatii præfat., p. 50.

(d) *Chronica mediæ ævi*, argumento generaliora, auctoritate celebriora, usu communiora, post Eusebium atque Hieronymum res sæc. iv, v et vi exponentia. Tubingæ, 1798, in-8°, p. 90.

(e) *Hist. culamit. Galliarum*, p. 97.

(f) Cfr., infra, p. 46 et 74.

A (g) In præfat. ad Idatii Chronicon.

(h) *España sagrada*, tom. IV, p. 321.

(i) Roessler, op. cit., p. 92, et Bahr, *Die christlichen Dichter und Geschichtschreiber Roms*. Carlsruhe, 1836, in-8°.

(j) *Lectionum antiq. tom. II* Ingolstadt., 1602. Cfr. ejusd. op. Edit. Amstelod., 1725, tom. II, part. 1, p. 165.

(k) *Thesaurus temporum*. Genevæ, 1609, in fol.

(l) *Hispania illustrata, seu rerum urbiumque Hispaniarum, Lusitaniarum, Æthiopiae et Indiarum Scriptores varii*. Francof., 1613-1608, 4 vpl. in-fol.

(m) *Bibl. librorum mss.*, p. 2.

(n) *Hist. culamit. Galliarum*, p. 98.

B

Romanam Editionem, eodem aut sequenti anno quo prodiit, repetit Prudentius Sandovaius Benedictinus, Pampilonensis episcopus. Sirmondiana vero Editio septies novis typis reddita est, in primis ab ipso Sirmondo (a), deinde ab Andrea Duchesnio (b), ab Alexandro Moro (c), ab Editoribus *Bibliothecae Patrum* (d) et *Conciliorum Hispaniae* (e), a Bouquetio (f), a Floresio (g), a Roncallio (h) et a Roeslero (i).

Librarium incuria evenit ut pluribus in locis Idatiana chronologia vitata fuerit. Præterea ex uno exemplari et ms. Codice omnes fluxerunt Editiones; itaque ex Codicum mss. comparatione Idatii textus plane emendari non potuit (j).

In illustrando Idatio nemo diligentior fuit Floresio, qui Hispanico idiomate prolegomena et notas conscripsit (k). Pagius in *Critica Baronii* sæpe et multum usus est Idatio, atque etiam Petavius in *Doctrina temporum*. Horum prior Chronici locis quam plurimis interpretatione, emendatione et notis succurrit. Sed Pagius, quemadmodum alii chronici Editores, sæpissime lapsus est, ita ut Matthæus Aimerichius jure observaverit Garzonium in pluribus Pagium emendasse et sexaginta eoque amplius Pagii errores circa Hispanorum præsertim res adnotasse in annis nonaginta Chronici Idatiani (l).

Nostrum illius Garzonium Aimerichius præcipuis ætatis suæ chronologis adnumerat, hocque de eo et de opere quod typis excusimus, testimonium tulit: *Chronicon*, inquit (m), a Sirmondo inventum, correctionibus, notis et dissertationibus illustravit sodalis olim et amicus meus Joan. Matthæus Garzon Hisp., chronologus doctissimus. Hoc opus posthumum, quod jussu cl. J. Santanderii reg. bibliothecarii, nuper defuncti, in regia bibliotheca asservatur Madriti, typis editum jam esset cum nostra Historia naturali et Œconomica Cataloniae, me curante ut iusque editionis correctionem, ni Fortuna, ludum insolentem ludere pertinax, repentino excitato turbine, totum negotium disturbasset. Eo enim tempore quo nova illa Idatiani Chronici Editio typis excudenda erat (n), in Hispania societas Jesu suppressa fuit, ejusque alumni iniquo multati sunt exsilio.

Garzonii Codicem ms. Joannes Santander testamento suo legavit Carolo de la Serna Santander, bibliotheca publica Bruxellensis custodi. Cum viri illius clarissimi bibliotheca venalis proposita esset Bruxellis anno 1816, Carolus Van Hulthem, die 19 mensis Martii, sibi comparavit illum Garzonii Codicem, qui nunc exstat in regia bibliotheca Bruxellensi, sub n° 17971 Cod. mss.

Ex hoc Codice autographo descripsi quod nunc in lucem prodit Idatii Chronicon illustratum. Quantum labore, quantumque studium in adornando hoc opere Garzonius adhibuerit, intelligent omnes qui novissimam hanc Idatii Editionem cum prioribus comparare voluerint.

Lovanii, die 16 mensis Maii 1845.

P. F. X. DE RAM.

(a) Anno 1629. Cfr. Sirmondi op. Venetiis, 1729, A tom. II, p. 228.

(b) *Hist. Franciæ script.* Paris, 1656.

(c) Scaligeri, *Thesaurus temp.*, nov. Editio Amstelod., 1658, in-fol., p. 17.

(d) *Bibl. Patr. max.* Lugduni, 1677, tom. VII, pag. 123, et Gallanlii *Bibl. Patrum*, tom. X, p. 325.

(e) *Collectio max. Concil. Hispaniæ*, tom. II, p. 468.

(f) *Recueil des historiens des Gaules et de la France*, tom. I, p. 612.

(g) *España sagrada*, tom. IV, p. 259-415.

(h) *Vetust. Lat. Script. Chronic. ad mss. Codices emendata.* Patavii, 1787, in 4°, part. 2.

(i) Op. cit., p. 84 et 151.

(j) Cfr. Roncallius ex præfat. op. cit., p. 24.

(k) *Idacio illustrado con notas, correcciones, y distribución mas exacta que en las Ediciones anteriores. Añadidos dos Chronicones ineditos: Fastos Idacianos, y tablas de olympiadas, consulados, y años de la fundación de Roma, reducidos a los de Christo. Todo con nuevas observaciones.* O. cit., tom. IV.

(l) *Specimen veteris Romanæ litteraturæ deperditæ vel adhuc latentis.* Ferrariae, 1783, in-4°, pa. t. 1, p. 14.

(m) Op. cit., p. 173.

(n) Ut ty, is excuderetur, die 30 Septembris 1763, facultatem concesserat Petrus Navarro, societatis Jesu præpositus provincialis in provincia Aragoniæ. Eandem facultatem censors regii dederant.

LECTORI.

I. Ecce tibi, mi lector, Idatii episcopi Aquilaniensis Chronicon recensitum, perpetuis fere choiliis et notis brevioribus ad calcem cujusque pagine, fusioribus vero ad finem operis adjunctis, nonnullisque interdum correctionibus illustratum.

Post novissimas, inquires, Bouquetii atque Florii Editiones? Ita enim vero, nec sine causa opinor atque aliquo operæ pretio. Nam doctissimus Bouquetius non Idatii Chronicon, sed indicem quemdam sive commentarium rerum Idatii tempore 2 gestarum nobis offert, siquidem chronologicas omnes notas, quibus Idatius opus suum in annales digessit, ab eo rescidit, novasque alias pro opinione sua obtulit. Eruatissimus autem Florius characteres sane chronologicos, quos libri editi præferunt, universos servavit; sed tamen annos Abrahamiticis et Olympiadicis a locis quibus insiti erant avulsit, et imperatoriis ab auctore consignatis suis sæpe adjuvit, ut eum, quia a vera chronologia aberrare existimavit, in viam reduceret. Utrique tamen, quod ipsorum ductu chronologicas antiquarum Editionum salebras superare poterunt, multum Idatii lectores debent; at Idatius ipse non ita, quia dum illi hospitem manum admoveere præ se ferunt, si licet dicere, Bouque-

tius rheda eum, quasi utroque pede claudum, scipione vero quasi altero tantum pede claudicantem Florius donavit, quo quidem ejus ipsi ægitudinem inmedicabilem esse denuntiarunt.

II. At mihi Chronicon istud contextumque illius diligenter scrutanti longe aliter visum est. Nam in eo non ita chronologia perturbata est, ut si modo oculos ad illius verba adjicere, animumque ad totius scripti seriem advertere velimus, non inveniamus auctorem recta fere semper via incedere: neque illis auxiliis, tanquam potis non sit, suis ambulare gressibus, indigere, qui cum quandoque librorum imperitia sive oscitantia factum est, ut ab æquabili, cui insistit, cu su abducatur; ipse per sese lector suo ostendit illatam sibi vim esse, atque eum quodammodo deprecatur, ut ab injuria impactoque 3 sibi vitio vindictam se ire velit. Quod ut uno atque altero exempli palam fiat, sume, lector, Chronicon a Sirmondo editum atque ibi inter paragraphum *Asturius vir* (ad annum 26 Theodosii atque Placidi Valent.) et paragraphum *Secundo regni anno principis Murciani*, numeros chronologicos mutatos reperies. Quis igitur? Idatiusne ætate prope sexagenarius, dignitate episcopus et hucusque tam accuratus scriptor, red-

ditus nunc est adeo indiligens, ut Theodosii atque Placidie mortem unum post annum quam quo reip-a eventi commemoraret? Sed esto. Nescierit Idatius Theodosium atque Placidiam obii se anno æræ vulgaris 450, qui fuit ipsius Theodosii et Valentiniani 2ⁱ, ascribiturque in Editione Sirmondiana eidem § *Asturinus*, an ignorare potuit bellum Attilianum atroxque illud prælium, quo in campis Catalaunicis anno ejusdem Valentiniani 27. æræ communis, 451, pugnatum fuisse, quod cunctarum gentium linguis et literis pervulgatum est? At si Idatius § *Valentiniani imperatoris mater* annum ipsius 28 adnexuit, prælium illud in antiquo communis æræ 452 coniecisse dicens est. Verumtamen conjecturæ neuliquam egeimus, quandoquidem § *In Gallæcia*, qui in Editione Sirmondiana subjicitur anno 28 Valentiniani, diem quartum aprilis incidisse ait Idatius in feriam tertiam. Atqui hoc contigit anno æræ Dionysianæ 450, imperii Valentiniani 26, qui cyclo solis 11, litt. Domin. A insignitus fuit. Idatius igitur § *illum In Gallæcia* 4 et qui que præcedentes sub eo anno 26 consignavit, pessimeque cum eo actum est a librariis, qui annos duos 27 et 28 Valentiniani eidem § præposuere, quos eidem postposuerat manifeste Idatius. Sed plura de his in notis.

III. Paulo post Idatius, a 1 § *Romanorum XLIII*, hanc notam 1 apposuit, qua annum 1 Aviti designare voluit. Attamen librarii eandem notam non ut solius primi Aviti anni, sed ut novi etiam Olympiadi atque Abrahamitici signum accipere. Quasi Idatius ipse ad annum 17 Theodosii Magii non prænuississet propter hanc quinti anni imperii adjectionem turbandam non esse, neque prævertendam Olympiadem seriem; quandoquidem uno eodemque anno c. vili s. u. Juliano et primo imperium aieuntis et ultimus decedentis ab eo principis designaretur. Id quod de Abrahamiticis etiam annis intelligendum est. Mentem hanc suam de illius no. æ. significatione declarat evidentissime Idatius eodem loco, dum nullam ibi in annos Marciani mutationem inducit, sed eundem illum retinet, quem antea consignaverat § *Quarto regni anno*. Item dum statim post scribit: *Gaisericus. . priusquam Avitus Augustus feret, Romam ingreditur, etc.*, quibus verbis clarissime significat se narrationem continuare illiusmet anni quo occisus est Valentinianus, renuntiatque Maximus et Avitus, quorum successiones ut uno tempore redderet, irruptionem Gaisericus in urbem quæ i ter mortem Maximi et Aviti renuntiationem facta est, post hanc renuntiationem tradit, id ipsum expresse § admonens: admoniturus pariter ad annum præcedentem irruptionem illum pertinere, sequè eam extra locum et tempus narrare, si ab illo § 1, *Romanorum XLIII*, novum annum civilem, scilicet 450, auspicaretur.

IV. Sed simile a librariis Chronico illatum vitium longe manifestius deprehenditur § *Theodoricus adversus*. Induxerat paulo antea Idatius Theodoricum post Rechiarii mortem, qui occisus fertur mense decembri, Emeritæ civitatis depredeationem mollementem, interaque nov. s. cum advenisset annus, eum consignavit § *Avitus tertio anno*; atque Aviti et Marciani obitu Leonisque ac Majoriani ad imperii fastigium ascensu cursim commemoratis, resumpsit iterum actorem Theodoricus narrationem, quam sequitur a § 1 lo *Theodoricus adversus*, eique notam hanc 1 apponit, initium principatus Leonis atque Majoriani denotantem. Librarii autem nimis quam oscitanter hæc legentes, novumque aperiri annum existimantes, numerum annorum civilium ibi adaugent, et Theodoricum sexdecim fere menses Emeritæ cunctari faciunt, cum vix quatuor in ea urbe permansisse Idatiane narrationis ordo perspicue demonstrat.

V. Hi nævi sunt atque etiam alii, sed sane non

A multi, quibus a librariis Idatius devenustatus est. Ut miraculo proprius sit scriptorem hunc tam sui similem in unico Ms. (namque hucusque nullum alium inventum est) conservari potuisse. Ergo pauculas istas labeas cum detegere possent viri clarissimi, qui § *Chronico* isti illustrando operam navarunt, nescio cur suam potius chronologiam huc invehere quam Idatianam restituere voluerunt. Sed contra fidem Ms., inquit, quis hoc audeat? Imo vero, quis non audeat, si de auctoris sententia certo constat? Majorne adhibenda fides est librorum calamis quam ipsorum auctorum verbis? Quænam, rogo, religio est, ut librariorum parcas opem negare scriptori dignissimo, qui eam implorat, et quasi admota manu inflictum sibi vulnus indicat, ut ei mederi velis? Ego autem contrarium facere decrevi; atque in hac Editione loca superius adlucta ac alia nonnulla corrigam, germanamque Idatii lectionem restituiam, eam expungens, quam librorum sive incuria, sive imperitia, sive audacia invexit. Cumque nullum Ms. suppetat aliqua ex conjectura et historica veritate emendabo, quæ paucissima erunt; 1 lura ex ipso hujus Chronici contextu, cætera vero aut ex Fastis ipsius Idatii, aut ex Isidoro, aut ex excerptis quæ tomo IV *Hispaniæ illustratæ* excusa sunt, aut denique ex Chronico Parvo atque alio Chronico Severo ascripto, quæ Florius in lucem protulit tomo IV *Hispaniæ sacræ*.

VI. Dum autem singula persequor, quibus hæc emendationes fieri posse quam probatissimas existimavi, nimis alicui justoque diffusior fortasse videar. Sed advertat hic, quæso, animaveriones illas, in quibus de notis numeror. m, et quo quæque loco ab auctore inscripta sit, agitur, ad summam rei pertinere. Quotiescunque enim id sub 7 dubio maneat atque sub lite, Idatii opus commentarius a ignis historicis dici poterit, Chronicon dici non poterit. Istud igitur causa fuit quamobrem ego, dum de numeris chronologicis quæstio orta est, argumenta cuncta protulerim, quæ mihi visa sunt aliquod lucis genuinæ lectioni restituendæ allatura. Nec me perturbatum est hanc in rem tempus et operam liberaliter impendere. Hæc autem atque alias ad historiam et ad Hispaniæ laudem spectantes longiores annotationes ad calcem Chronici amandavi; ne si ipsius Chronici contextui, ubi occurrunt, subjicerem, nimis illum discernerem, et lectoribus qui Idatium festina volent lectione percurrere interjecto. oibus hujus modi moras obtenderem.

VII. Ut autem de antiquis Editionibus nihil lectori deperat, si quid in ista detractum est aut inversum, id omne ne una quidem litterula minus in scholiis exhibeo, simulque quid, quove loco, vel additum vel expunctum vel immutatum est, indico. De epochis quibus Chronicon Idatius insignavit dicam infra, cum de illius scriptis sequenti dissertatione agam. Christianam autem æram aliis, quas ipse adhibet, ego adjoinxi, quia hæc cum in u-u communi omnium sit, et mihi et lectori commodior ac expeditior futura est; compendii etiam causa, dum hac epocha utor, atque etiam dum aliorum scriptorum loca all-go, Arabicas notas (sic vulgo appellari solent) sæpe usurpo; nam velocius scribo 450, quam xxv Theodosii et Valentiniani in § annorum; velocius item 389 quam cccclxxxix.

VIII. Denum si hic aliqua invenis quæ occupata prius fuerint a Bouquetio, scito me nunquam eum vidisse, neque in nidulo, in quo nunc habito, videre licet. Quæ autem de eo supra prælo. utus sum, ex It. P. Florio didici. Sed neque scio an quidquam omisurus sim, etiam si antequam hæc in lucem profertam, opus illius nactus fuero. Ego enim hæc ex publica silva collegi, nihilque B. uquetio debent.

DISSERTATIO PRÆVIA

DE VITA ATQUE SCRIPTIS IDATII

§ I. *Idatii patria.*

1. Idatius, ut ipse de se testatur, *provinciae Gallæciæ in Lemica civitate natus* est. An *Lemica* vel *Limica* ab Idatio scriptum fuerit, divinare non possumus. Inter Durium et Minium Gallæciæ fluvios, flumen aliud est, quod Plinio (*L. IV, c. 20*) et Melæ (*L. III, c. 1*) *Limia*, Ptolomeo (*Tab. II Europæ*) *Limius*, Straboni (*L. III*) demum *Limæa* dicitur, tertia vocali *li* non secunda *le* cunctis scribentibus. Ad hæc inter decem civitates, quas recenset inscriptio, quæ hodie ad Aquasflavias (vulgo *Chaves*) in ponte ad Tamagam fluvium visitur, quamque Gruterus (*p. 245, n. 2*) et alii exhibent, septimo loco Limici numerantur. Tempus quo ea inscriptio posita est, ipsa per se prodit. En illius principium :

IMP. CAES. VESP. AUG. PON.

MAX. TRIB. POT. X IMP. XX P. P. COS. IX

IMP. VESP. CAES. AUG. FIL. PON. TRIB.

POT. VIII IMP. XII. COS. VII.

Eadem profecto verba quæ lectoribus suis offert Panvinius (*L. II in Fast., an. U. c. 832*), nisi quod apud eum consulatus Titi VII inscriptus **10** est; hic autem VI. Isti tamen lectioni consentiunt Fasti Idatiani, atque Græci et liber Cuspiani, qui, ipso Panvini teste, insequenti anno Urbis 833 consulatum Titi VII præfert.

2. Verum id modo nostra non refert. Hæc autem omnia eo solum fine commemoravi, ut palam fieret verisimilius esse ante Idatii saltem tempora *Limicus* adjectivum a *Limia* tertia vocali, non autem secunda *Lemicus*, esse solitum fuisse. Quin etiam hodierna die flumen illud *Lima*, et tractus ipsi vicinus *Limia* appellatur. Quare quod nunc *Lemica* in Idatio legatur, ex librorum forsitan errore natum est. Quid si exinde ille etiam derivatus est ut Idatium Lamecensem episcopum plurimi scriptores fecerint. Porro si *Limica* in Idatio legeretur, Sigebertus Limicensem illum episcopum dixisset, non vero Lemicensem. Alii autem scriptores *Forum Limicorum* in Ptolomeo et *Limicos* in lapide Aquasflaviensi inveniunt, aut cum Sigeberto episcopum Limicensem appellarent, aut saltem nihil commenti essent de episcopatu Lamecensi, quem Idatio tribuunt pari ac Sigebertus Lemicensem errore; sed qui plurimum iusegit animis, penitusque in hæsit non sine aliqua veritatis specie. Nam episcopatus Lamecensis etiamnum perseverat in ora Gallæciæ veteri vicina prope Durium flumen. At *Lemica* nullibi, neque apud antiquos geographos, neque in ecclesiarum monumentis apparet. Cæterum urbem *Lemicam* vel *Limicam*, ubi natum se ait Idatius, in eo loco fuisse ubi nunc vicus est vulgo *Puente de Lima* dictus, opinio fuit D. Nicolai Antonii. Sane Itinerarium Antonini XIX m. *Bracara Tydem versus Limiam* statuit, fluvium, non oppidum, si *Zurita* credimus. Sed nihil prohibet quominus et urbem et fluvium *Limiam* inibi

PATROL. LXXIV.

A fuisse dicamus, sicuti **11** in aversa Hispaniæ ora Suro fuit et flumen et oppidum, teste Plinio (*L. III, c. 3*), qui etiam oppidum et flumen Aerninium in vicina Lusitania memorat (*L. IV, c. 19*).

§ II. *Ortus Idatii, peregrinatio in Palæstinam, atque inde in Hispaniam reditus.*

3. Quo anno natus fuerit Idatius etiam in incerto est; sed si datur conjectationibus locus, in annum circiter 395 natalem ejus incidisse non imprudenter statuam. Opinatus quidem est vir impense doctus et de Idatio optime meritus eum circa annum 390 natum fuisse, confecta que in Palæstinam peregrinatione anno 400 ad suos rediisse. Sed quod attinet ad regressum Idatii ex Oriente, humanitus vir tantus receptus est, uti Acta sancti Porphyrii episcopi Gazensis apud Surinm et Bollandum die 26 Februarii certiores decet. Namque ibi, cap. 8, legimus Joannem Cæsarem Palæstinæ episcopum anno 401, die post Pascha 15, ex itinere Constantinopolitano Majumam appulsum, inde tertio post die Cæsaream abiisse, sanum utique ac vegetum, ut qui media hieme mari se ac navigationi satis difficili commiserit. Cumque eo anno Pascha celebratum fuisset a Græcis die 14 Aprilis, Joannes die 2 Maii ejusdem anni inter vivos erat. Atqui dum Idatius Palæstinam lustrabat, Joanne vita functo, Cæsariensem Ecclesiam Eulogius regebat. Legesis Idatium ipsum ad annum 12 Honorii, Christi 406, itemque ad annum ejusdem Honorii 13, æræ communis 407, ubi infantulum se et pupillum hunc eundem Eulogium Cæsareæ **12** jam tum episcopum vidisse testatur. Neque, si dicam ideo Idatium ad hunc annum 407 Joannis Hierosolymitani, Eulogii Cæsariensis et aliorum meminisse, quia eodem ipso anno factum est ut eos viderit in Palæstina, quemquam me erroris accusatum ire metuo.

4. Existimavit præterea idem cl. vir Idatium, dum anno Theodosii et Placidi Valentiniani 11 vulgaris æræ 435 ait : *Quo tempore sancti Joannes, Hieronymus et alii, quos supra diximus, obierint... referentem sermo non edidit*, de his loqui quos anno 406 laudaverat; cumque inter eos commemoratus fuisset et Epiphanius Salaminæ in Cypro episcopus, tempus quo hic obierit ignorasse Idatium credidit, quia in Hispaniam ex Syriaca peregrinatione se recepisset ante diem 12 Maii, anno 401, quo ab aliquibus obiisse dicitur Epiphanius. At imprimis multo probabilius est Idatium ad annum 435 de iis loqui quorum anno 407 meminerat, inter quos non est Epiphanius. Deinde fieri non potuit ut Eulogium in Ecclesia Cæsariensi episcopum videret, utque a Palæstina ipse ante Epiphanii mortem, si is obiit anno 401, recesserit, nisi si Joannes Eulogii decessor statim a Constantinopolitano itinere vivere desierit, statim Eulogius in Joannis locum allectus fuerit, Idatium jam

in Palestinam navigaverit, atque ab ea provincia, nulla interposita mora, recesserit. Quæ omnia uno non integro mense fieri nemo sine tabulis, sine testibus, sibi persuadet.

5. Verum licet Epiphanius diem obierit extremum anno 402 aut 403, de quo disputant Baronius (*An. 402, n. 25*), Pagius (*An. 402, n. 7*), Papebrochius (*In Vita, n. 42*) et Valesius (*Not. ad. Socrat. l. vi, c. 14*), non idcirco consequens **13** erit Idatium illius obitum ignorasse, quia, antequam eveniret, ab Oriente in Hispaniam reversus fuerit. Fieri enim potuit ut, etiamsi in Syria et præsertim in Palæstina celeberrimum fuisset Epiphanius nomen, dum viveret, nihil Idatius, quando illic fuit, de illius morte audierit, quia videlicet tertio vel quarto ab Epiphanius excessu anno, id est 406 aut 407, in Palæstinam advenerit, quando cuncti de Epiphanius sermone sopiti erant. Cumque juxta opinionem nostram decimum tertium ætatis annum numeraret tunc Idatius, verum se infantulum ac pupillum appellare potuit. Hieronymus profecto sæpe se adolescentem, alicubi etiam pene puerum in eremum secessisse ait, et tamen juvenem vel etiam virum tunc fuisse apud omnes constat. Cornelius etiam Nepos (*In Vita Attici, cap. 8*) adolescentem appellat M. Brutum post illud tempus quo ab ipso cum sociis occisus fuerat Cæsar in senatu, et ipsum Atticum adolescentem vocat cap. 2, cum jam annum 25 ageret. Itaque hujusmodi verba nos sæpe fideant, si ad præscriptas vulgo metas infantie, pueritiae et adolescentie, reducantur. Quando vero finem Chronico imposuit Idatius, non immerito extremum se vitæ curriculum peragere scripsit in prologo; namque erat tunc fere octogenarius, ut infra videbimus.

§ III. Deo se devoret, episcopus fit; reliqua usque ad mortem.

6. Regressus ex Syria ante annum 412, quo obiit Theophilus Alexandrinus (nam cum illinc discessit, vivum reliquit Theophilum, uti ea ostendunt quæ scribit anno 11 Placidi Valentiniiani), Deo se devoret clericum, **14** monachum aut religiosum, quam antea vitam professus, anno æræ vulgaris 417 aut 418. Id nihilque aliud significant verba illa quæ in Chronico Parvo (sic illud appellare visum est Editori Florio), post Constantii nuptias et Placidie, ante Wallie mortem leguntur, scilicet: *Idatii ad Dominum conversio peccatoris*. Equidem Salvianus (*L. iv de Gubern. Dei*) illius temporis scriptor, eadem phrasi: *Si quis, ait, nobilitatem convertit ad Deum coepit*. Statimque, quid intelligat conversionis nomine declarans, inquit: *Si quis melior esse tentaverit; rursumque: Si honoratior quispiam religioni se applicuerit*. Similiter de Paulino Ausonius (*Epist. 25*):

Vertisti, Pauline, tuos, dulcissime, mores.

Atque etiam Idatius ipse, infra, ad annum 30 Honorii: *Paulinus nobilissimus et eloquentissimus dudum conversione ad Deum nobilitior factus*. De eadem re qui plura velit, legat eundem Paulinum (*Epist. 39 ad milit.*) atque Sidonium (*L. iv, Epist. 24*).

(a) Vita sancti Castrensis, cap. 1, apud Bollandum, 14 Febr.

7. Anno deinde 3 Theodosii junioris et Valentiniiani, æræ vulgaris 427, creatus est episcopus Aquiflaviensis. Quod cum primus animadverterit Philippus Labbeus, insignis soc. Jesu scriptor, dum Fastos Idatianos integros publicaret, novissime multis confirmat doctissimus Florius. Urbem episcopatu dignam probat inscriptio apud Gruterum (*P. 23, n. 10*), in qua colonie titulo honestatur. Sigebertus, ut supra inuui, Lemicensem, plures Lamecensem episcopum fecerunt, omnium pessime Paschasius Quesnellus Lucensem. Qui errores insuper accumulans, Idatium metropolitam **15** fuisse affirmat, idque Idatium ipsum significare ait, dum in prologo ad Chronicon scribit se *summi præsulatum creatum officii*. At Lucus Augusti metropolis honore non nisi multos post annos decoratus est. Sed neque summum præsulatum officium metropolitatum tantum, verum quemlibet etiam episcopatum designat; siquidem de potestate ordinis, ut theologi et juris ecclesiastici interpretes loquuntur, sermo sit. Antiquus scriptor (a) de sanctis Castrense, Romo, Prisco et Tammare, episcopis Africæ, non metropolitans, summi sacerdotii honore præditos fuisse ait; et sanctus Gaudentius Brixiensis de se loquens sermone in die sue ordinationis et de suo episcopatu: *Suscepi, inquit, summi sacerdotii munus*. Si vero de potestate jurisdictionis loquamur, nec metropolitani quidem summo sacerdotii officio gaudent, cum habeant supra se patriarcham aut primates et summum pontificem. Hæc necessaria adnotanda fuerunt, quia res nobis est cum implacabili Ecclesie supremique ejus capitis hoste.

8. Vixit in episcopatu Idatius, ut minimum annos 42; nam Chronicon suum usque ad annum 469 perduxit. Imo in eo nonnulla legimus quæ ab Idatio scribi non potuerunt ante annum 472, ut infra ostendam (*Num. 34*). Attamen necesse est eum ante annum 474 extremum diem obiisse, si sub Leone Augusto decessit, uti narrat sanctus Isidorus (*De Vir. ill., c. 9*), cui satius est credere quam Sigeberto, qui ad annum usque 490 vixisse eum affirmat. Leo autem mense Januario an. 474 vitam finiit. Quare Idatius annos fere octoginta vitam produxisset aubigi vix potest.

9. Ab eo vero tempore quo episcopus factus est, **16** maximis laboribus ingentibusque ærumnis in Christianæ patientie gymnasio exercitus est. Nam atrocibus continuo bella, et quæ bellis annexa, incendia, rapinæ, captivitates, cædes, miseram Gallæciam attriverunt. Hæ tamen injuriæ erant corporum atque bonorum. Angores animi multo acrius sanctum episcopum cruciabant, cum videret gregem suum huc atque illuc distrahi, dispergi, lupisque irruentibus, hoc est hæreticis Priscillianistis et Arianis, ævissime dilacerari. Interea tamen principibus et populis charus erat atque venerabilis, ita ut legatione pro suis Gallæcis ad Aetium suscepta, hic, precibus ejus victus, Suevorum regem Hermericum ad incedam cum Gallæcis pacem paulo post injuxerit. Idatius vero, nomen suum reticens, pacem hanc interveatu episcopali obtentam esse affirmat. At ista plu-

raque alia lector ex ipso Chronico melius intelliget. A Silentio tamen præterire non possum verba sancti Leonis Magni, quæ Idatium nostrum maxime commendant. Agens enim vigilantissimus pontifex de generali concilio ex omnibus Hispaniæ provinciis cogendo, ut Priscillianistarum furori occurreretur, hæc inter alia ad Turibium Asturicensem scribit: *Si autem aliquid, quod absit, obstiterit quominus possit celebrari generale concilium, Gallæciæ saltem in unum conveniant sacerdotes; quibus congregatis, fratres nostri Idatius et Ceponius imminerunt, conjuncta cum eis instantia tua, quo citius vel provinciali conventu remedium tantis vulneribus afferatur (Epist. mihi 93, fin.)*. Hæc sanctus Leo, qui Idatium et Ceponium nominatim appellasse videtur ex Turibii commendatione; nam et Turibius ipse ad eosdem de secta Priscillianistarum litteras dedit, quas apud Moralem reperies (L. XI, c. 26).

17 § IV. Idatii scripta.

N. Duo Idatio scripta tribuuntur, Chronicon scilicet et Fasti consulares. Et Chronicon quidem omnium temporum ac eruditorum consensu; at de Fastis antiqui scriptores omnino taceant; posteriores vero alii dubitant, alii etiam incunctanter negant. Sed genuinum Idatii opus esse hos Fastos invictis, ni fallor, arguenteis, mox § 11 evincam. Chronicon Parvum paucis abhinc annis publica donatum luce, cento est ab imperita manu ex integro Chronico exsectus et male consutus. Liber contra Priscillianum, quem a nostro Idatio scriptum refert Trithemius, alterius Idatii seu potius Itarii est, qui, teste divo Isidoro (*De Vir. ill., c. 15*), pluribus annis antiquior fuit hoc nostro Idatio episcopo Aquilaviensi

Post hæc scripta venit in manus meas eruditi viri Francisci Girvesii de historia Priscillianistarum dissertatio, ubi (*Part. 1, n. 33*) existimare se ostendit Idatium nostrum diversum non esse ab eo cujus in Biblioth. PP. (*Tom. V*) opus exstat adversus Varimadum Ansanum. Sed cum Idatius noster ad extremum usque senium annumque 471 aut 472 a Gallæcia non recesserit, uti constat ex Chronico, obieritque uno aut altero anno post, colligitur inde Idatium neuti-quam scribere ea potuisse que initio operis illius contra Varimadum leguntur: *Dudum in Neavoli urbe Campaniæ constitutus, etc.*

18 § V. De epochis Chronico inscriptis, et primum de æra Hispana.

44. Ut a Chronico incipiamus, utilitatem ejus a magnis viris Sirmoedo et Florio commendatam non est cur ego exaggerem. De chronologicis autem notis, quibus hoc opus ævum insignivit Idatius, libere atque ingenue dicam nusquam epocham æræ Hispanæ ab eo in Chronico usurpatam fuisse. Quid enim? Continuandum suscipit Chronicon Idatius ab Eusebio et Hieronymo, qui illud Olympiadum atque Abrahami principumque annis consignaverant. Ergone novam ipse exterisque gentibus ignotam adjecisset epocham, quia de ea quidquam præfatus lectores suos admo-

neret? Nullumne verbum toto usquam Chronico de hac novæ epochæ adjectione mutiret? Præterea sic istud Chronicon continuandum suscepit Idatius, ut in unum volumen, quasi unicum esset opus et unius solius scriptoris labor, tres ejus partes compegerit, et ita compactum promulgaverit. Ita Labbeus testatur, qui in illo Ms. collegii soc. Jesu Parisiensis Eusebii Chronicon cum auctariis Hieronymi et Idatii uno continenter volumine reperiri affirmat. Verum potissima est Idatii ip-sius auctoritas, tum in prologo, ubi hæc scribit: *Quia ad nostri temporis cursum, ut superior lectio docet, descriptio defluxit annorum; nam verba ista superior lectio Chronicon Eusebii et Hieronymi significavit Idatius præpositum in eodem volumine: tum etiam in Chronico ad annum 13 Honorii, ubi hæc leguntur: Post superscriptos sane Arianos, qui Hierosolymis ante Joannem episcopi fuerint, etc.* Inquire, lector, ab initio auctarii Idatii, ubinam ille de his episcopis Arianis mentionem fecerit. Nullibi invenies; invenies autem in adjectionibus Hieronymi, anno 1 Olympiadis 283. Quis igitur non videt Idatium non ita loqui potuisse, nisi cum Hieronymiano Chronico librum suum quasi appendicem quamdam in unicum volumen conjunxisset? Si autem conjunxit, credibile est novæ epochæ characterere, et quidem lectore non præmonito, hoc suum auctarium a reliquo corpore discriminasse?

42. Sed Hispanam æram, inquires, semel atque iterum non in ora tantum libri, sed intra ipsa Idatii verba reperimus. Probe id scio; verum nec sic quidem mihi certo persuadeam duplicem illam æram Chronico insertam, alteram anno 15 Honorii, alteram anno Leonis 6, esse ab Idatii manu. Utraque primum libri æræ ab uno librario ascribi, et exinde transcribi ab alio potuit in operis Idatii contextum. Porro in Fastis Mss., sub cons. Augusto II et Paulo (lege Tullio) hæc, eruditissimo Labbeo teste, habentur: *His cons., æra prima. Cursus lunæ inventus*. Anonymus autem Cuspinianus consulu L. Antonii et Iaurici, in quem forte primus æræ Hispanæ annus incidit, pro æra prima legit luna prima. Hæc autem varietas argumento est quantum sibi permiserint librarii, dum antiqua monumenta exscribebant, quando alter æra prima scripsit, alter luna prima. Atque prior ille, Idatium describens, æram primam anno ante Christum 33 tribuit, quod non fecerit Idatius. Itaque quod evenit in Fastis, ut nævo illo æra prima a librario deturparentur, sic etiam contigisse Chronico existimo duobus in locis qui nobis objiciuntur. Denique distributio ærarum, quam in Chronico, sed in Fastis præcipue animadvertimus, quia nimis exacta, mihi suspecta valde est, ut infra dicam.

20 43. Ego equidem non modo non invite, verum libentissime manus darem his qui Idatium Hispanæ æræ characterismo Chronicon distinxisse suum opinantur, præsertim quia satis certo constat hanc epocham in aliquo usu publico fuisse circa annum Leonis 6, communis æræ 482, ubi Chronicon æram 800 exhibet. Quippe apud dil gentissimum et eximii can-

doris virum Ambrosium Moralem (L. xi, c. 31) hæc A inscriptionem nulli non probatam legimus :

ALEXANDRIA CLARISSIMA FEMINA VIXIT
ANNOS PLUS MINUS XXV, NECESSIT IN
FACE DECIMO KAL. JAN. ERA DIH;
PROBUS FILIUS VIXIT ANNOS DUEB MEN. I.

Verumtamen argumenta supra exposita et sancti Isidori ac Joannis Biclarensis exemplum, qui hæc ære Hispanæ epocham in Chronicis suis per annos principum digestis nunquam (nisi semel fortasse in fine Isidorus) usurpant, dissentire ab eis me viris cogunt. Maxime de æris per singulos annos ære Chronici adjectis; nam de duabus aliis supra memoratis infraque Chronici contextum rejectis, non est cur tam constanter refragemur ab ipso Idatio il. is in locis inscriptos fuisse.

§ VI. De æra Abrahami.

14. Reliqui characteres, nimirum anni Abrahami, imperatorum atque Olympiadum, ab Idatio profecto sunt. Et annos quidem Abrahami, Hieronymum Idatiumque Latinis scribentes a Januario auspicari argumento est, 21 quod ab initio Chronici annorum illorum notæ continuo secus ac Olympiadum lateri ascriptæ sunt annorum principum, quos a capite ad calcem cum annis Julianis fluere, vix in dubium verti potest. Sed tamen quisquis de hoc ambizat, legat hoc. Chronicon in ipsius fere vestibulo, nimirum ad annum 4 et 5 Theodosii Magni; inveniet anno 4 pacem Romanos inter et Gothos Idatium consignasse, quam in Fastis Idatius ipse perfectam fuisse ait C quinto Non. Octob., assentiturque ei Pagius (*In Critic.*, an. 481, n. 2). Ab hac autem die ad xvii vel (ut demus id Pagio, ne de nihilo disputemus) ad xiv ante Kal. insequentis Februarii, cui inaugurationem Arcadii consignat, in iisdem Fastis transiens, annum 5 præfigit. Unde a nemine negandum puto Idatium annos Abrahamiticos et imperatorios a Januario auspicatum fuisse. Ad annum præterea 4 Majorani et Leonis idem observare licet. Nam ibi Idatium a Febuario ad Novembrem, decem continuos menses, sub unius ejusdemque anni nota, decurrit. Si autem ab Octobri initium annorum sumeret, uti assidue inculcat Pagius, cum ad § *Idatius qui supra* pervenit, aut etiam antea, novum annum designasset. Sed id sæpius recurret in notis.

15. Nunc autem de Hieronymo dicamus, qui anno 20 Constantii, Constantini Magni filii, hæc scribit: *Julianus frater Cæli Mediolani Cæsar appellatur viii Idus Novemb.*, subsignatoque mox anno 21 ejusdem Constantii ait: *Reliquiæ apostoli Timothei Constantinopolim invecæ sunt.* Atqui Idatius in Fastis contigisse id testatur die Kal. Junii. Neque est qui evectionem hanc longius protrahat, nisi Theodorus Lector (L. ii *Collectan.*), qui tamen in diem 21 22 ejusdem mensis Junii illa refert. Hieronymus ergo, a Novembri in proximum Junium procedens, novum annum inchoavit. Quo igitur mense nisi Januario? Certe autumnum non exspectavit. Verum et Eusebium in Latino Chronico annorum principum exor-

dium a Januario capere clarissime constat. Si quidem Constantii Magni anno 7 mortem adnectit Diocletiani. Verene an falso, quod disputat Pagius (*In Critic.*, an. 316, n. 3), nihil nunc refert, adnectit. Eam autem mortem evenisse narrat Idatius in Fastis vi Non. Dec. Narraturus deinde Eusebius nuncupationem trium Cæsarum Crispi, Licinii et Constantini, quæ, eodem Idatio teste, facta est die Kal. Martii proxime insequentis, annum ejusdem Constantii Magni 8 præscripsit. Atque Decembrem inter et Martium duos tantum numeramus menses Januarium et Februarium. Puto Eusebium principium illius anni 8 Constantini Febuario non illigasse. Hæc pluribus confirmari possent; sed ea satis fore Petavio credam, qui de Eusebio probabile tantum ac verosimile esse B scribit (*Ration. part. ii, l. 1, c. 10*) annos ab autumno cum Syris includere.

16. Cum eruditissimo tamen Pagio non ita paucis agendum est mihi, quia et frequentius et asseverantius, neque de solo Eusebio, verum de Hieronymo etiam atque Idatio id ipsum in Critica affirmat, exque hac sua opinione methodum præscribit certum, ut ait, *et facilem ad Eusebianorum, Hieronymianorum et Idatianorum annorum ineundam rationem; et non tantum ad agnoscendos errores Eusebii, Hieronymi et Idatii, sed et eorum omnium qui eosdem perperam citant (Dissert. de period. Græcoroman., n. 79).* Igitur hac ipse opinione imbutus, cum Idatium, quem quia non viderat emin. 23 Baronius atque adeo Annalibus suis non inseruerat, magna ex parte in sua C Critica describendum sibi esse censuit, sæpe corrigat, suggillet ac sinistre interpretetur, propterque a me frequenter redarguendus sit, alius hanc de annorum Idatianorum exordio disputationem repetere atque perspicuis argumentis definire nunc statui, ne cui postea videar ex lubrico potius viru doctissimo contradicendi quam ex officioso Idatium defendendi studio illi frequenter refragari.

17. Igitur cum in Chronico, quale illud habemus ab Hieronymo, annos Abrahami e regione annorum principum, neque latum unguem superius aut inferius, consignatos videamus, quis sibi a Pagio persuaderi patiatur Latinum Eusebium (ne de Græco authographo disputemus), Hieronymum ac Idatium, Abrahami annos ab Octobri, principum vero a Januario, ut demonstratum est, auspicari, præsertim cum annos Olympiadicis, quibus principium aliud dederunt quam imperatoris, alio etiam loco vel antè vel postè designasse perspicuum sit? Præterea ita Idatius a multiplicandis in epochis; quas usurpat annorum initiis abhorret, ut siquando principes imperium adeant post Januarium postque prænotatum in Chronico currentem annum, aut novam aditū imperii notam non adhibeat, vel, si eam adhibet, cum primum se dat occasio, supprimat; quippe, recurrente proximo Januario, etiamsi principatus expletus non sit annus primus, secundum de Ignat. Cujus utriusque exempla habes in Flacido Valentiniano, in Avito, Majorano et Leone. Præfens sane consilium quo cautum esse voluit ne chronologiæ, quæ r. s. est satis per se im-

plexa, novæ effunderentur tenebræ, quibus lector a præpeditus in errorem laberetur. Non longe abibo, neque a via cui insistere debeo recedam, dum ostendo interpretationem **24** hanc de annis Eusebianis, Hieronymianis et Idatianis, ab Octobri sive autumno incipientibus (præterquam quod falsa est), sexcentorum errorum causam non solum tironibus sed etiam chronologis non indoctis futuram esse.

18. Porro idem doctissimus Pagius, dum de hac re disputat, non sine aliqua erroris ac contradictionis specie locutus est. Nam testimonio Eusebii adducto scribentis (*Dissert. de period. Græco-roman., n. 78*): *Colliguntur omnes anni Abrahami usque ad Nativitatem Christi anni m. xv.*, incluso scilicet in his anno primo Christi, subjungit: *Certum est anno Juliano 43 Eusebium primum Incarnationis annum incepisse.* Et ne quis ita possit hæc interpretari, quasi sensus sit Eusebium Christi ortum illi anno Abrahami alligasse, qui ab autumno anni 43 Juliani exordium sumpsit, continuo addit: *Eusebium Incarnationis principium ab anno Juliano 43 repetere.* Principium Incarnationis (sumpta Incarnatione pro Nativitate), prout nunc loquimur, diem Christi nati primum, aut aliquem illi proximum esse nemo non fatebitur, sicut nemo item est qui nesciret annos Julianos a Kal. Januarii initium capere. Cum igitur Eusebius, Græcos imitatus, alligaverit Natalem Christi diei sextæ Januarii anni ejusdem Abrahami 2015, potuitne Pagius, sine erroris ac contradictionis specie, scribere Incarnationis initium ab anno Juliano 43 Eusebium accessere? Nam dies illa 6 Januarii, Eusebius cui Natalem Christi ascripsit, 6 pariter erat dies anni 44 Juliani, siquidem iste inchoatus est die prima ejusdemmet Januarii. Igitur quemadmodum etiam si Eusebius annum cui adnectit Incarnationem ab Octobri anni 43 Juliani auspiciatus fuisset, non propterea dici posset eum **25** Christi Natalem alicui ex tribus prioribus ejusdem anni mensibus Octobri, Novembri aut Decembri, neque consulatu Lentuli et Messallini ascripsisse, quia et consulatus iste et tres illi menses finiti jam erant die sexta insequentis Januarii, ita neque asseri Eusebio potest eum anno 43 Juliano Natalem Christi alligasse, quandoquidem annus hic non minus ac tres illi menses consulatus Lentuli et Messallini eadem illa die sexta penitus effluxerat.

19. Ego sane non video cur Pagius, qui in apparatu ad Annales, n. 146, cui inscriptus est annus Julianus 43, disertis verbis fatetur *Eusebium existimasse Christum natum die sexta Januarii sequentis anni*, quem ibidem, n. 153, ipse 43 ex Julianis facit; non, inquam, video, cur in Critica (*Ad an. 44, n. 6*) Petavium corrigat, quod in eundem annum 44 Julianum Eusebium Christi Natalem retulisse scribat. An quia Eusebius annos quibus Chronicon suum insignivit, ab autumno, ut existimat Pagius, inchoavit, annos Julianos, quos nunquam usurpat, a suis finibus avellere potuit, efficereque, ne 44 annus Kal. ejusdem mensis Januarii, cujus sextæ diei Natalem Christi annexit, inchoatus fuerit? Observaverat Petavium (*Ration. part. II, l. 1, c. 10*), priusquam

Pagius, verisimile esse annos Eusebianos ab autumno exordium sumere; attamen, quia major Eusebianorum pars cum Julianis sequentibus concurrat, suadet ut in usu annus Abrahami, exenpli gratia, 2015, cum 44 Juliano conferatur, quorum per novem menses concurrat, non vero cum 43, cum quo prædicto anno Abrahami 2015 trium tantum mensium communitas est. Et hæc quidem Petavium consultissime; nam quænam, **26** rogo, chronologiæ confusio et perturbatio est, si aut annum Christi primum cum Abrahamitico 2015 a die sexta Januarii conjungens, eundem sejuugas ab anno Juliano 44, qui sex prius diebus inchoatus fuit? aut Christum natum asserens consulatu Augusti xii, natum esse neges eodem illo anno Juliano 44, atque eos etiam carpas qui hoc affirmant? Annon consulatus iste atque annus 44 Julianus eadem die initium habuere? Sed miseret me humanæ imbecillitatis, dum video eundemmet Pagium idipsum quod in Petavio hic reprehendit alibi probare (*Prolog. ad dissert. Hyp., n. 15*), Petavianaque regula utendum esse docere. Agens eni de anno 2 imperii C. Caligulæ, hæc scribit: *Alter imperii Caligulæ annus Christi potius 58 quam 59 est, cum 58 Christi annus correspondeat novem ejusdem secundi imperii anni mensibus, 59 vero tribus tantum iisque incompletis.*

20. Auger deinde tenebras Pagius, inquit: *In æra Dionysiana primus Christi annus inchoatur Kal. Januarii anni Juliani 46. Namque annus Julianus 43 annis tribus a 46 distat; et qui Natalem Christi anno Juliano 44 ascribit, illum tres antea annos statuere censetur, quam qui eum consignat anno 46* (*Dissert. de period. Græcoroman., n. 79*). Cum ergo diverit Pagius Eusebium alligasse Natalem Christi anno Juliano 43, Dionysium vero anno 46, nemo ipsum audiet, quin sibi persuadeat Natalem Christi Eusebianum annis tribus Dionysianum antea. Sane doctissimo viro hæc Pagii verba imposuerunt, ut crederet quod modo inquebam, quodque ipse ita exposuit: « Eusebio anexo cl. año primero de Christo al año 43 Juliano, y Dionysio al 46, **27** como dice Pagi en la dissert. del periodo Græcorom., num. 78 y 79. En fuerza de esto el que de los años de Abraham quiera sacar los de Christo, segun nos otros los contamos, se ha de diferenciar en tres unidades, etc. » Deceptus est vir cl. Pagium legens, et ex eo hausit Natalem Christi Eusebianum tribus annis Dionysianum prævertere. Neque hic stetit error. Factum exinde est ut hæc labes in novæ Chronici Editionem ab ipso ornatam derivaretur. Neque enim animadvertit vir doctissimus Hieronymum non potuisse finem Chronico suo imponere Abrahami anno 2395, imposuisse vero anno 2394. Vide infra, n. 26 et seqq. Quin etiam, quod valde mirandum est, Pagius, qui in hunc errorem Florium induxit, eum ipse non contraxit; nam Idatii Chronicon ab anno Abrahami 2395 exordiri existimare se ostendit, cum anno post ejus initium sexto annum 2400 ascribat.

21. At Pagius, inquit, eodem illo loco contrarium expresse docuit: nam conceptis verbis edixit:

Constat Eusebium annos Incarnationis triennio ante æram Dionysianam inchoare. Audio equidem. Verum diversitate illa annorum Eusebianorum et Julianorum distentus ita descriptionem suam obscurat, ut ipse pugnans loqui videatur, et lector, cujus modo memini, neque indoctus, neque indiligens, qui que a Pagio de initio annorum Idatianorum dissentit, quos non ab Octobri, sed a Januario fluere opinatur, in errorem propter ipsum lapsus sit. Itaque ut hos scopulos evitaret Hieronymus (nam verissime idem Pagius alibi scripsit [*Ibid.*]: *Periodorum multiplicatio memoriæ animoque onerosa est*), licet in Chronico Eusebii annos Abrahamiticis ab autumno deductos invenerit (quod 28 in præsentiarum nihil atinet quærere), eos atque etiam imperatorios cum Julianis et civilibus annis Romanorum, quibus Chronicon illud Latinum faciebat, quibusque ignorata erat Syrorum annos putandi ratio, a Januario inchoavit, ne triplici periodo, altera Abrahami, altera Olympiadis, tertia denique principum, quarum unaquæque diverso ac alio mense annos suos au picaretur, lectorum animos obrueret. Porro quantum sibi Hieronymus indulserit in vertendo Eusebii Chronico disertis ipse verbis in præfatione professus est, dum ait se esse et interpretis et scriptoris ex parte officio usum. Idatium autem Hieronymum imitatum fuisse tam mihi certum est, ut Chronicon Græcum, quale ab Eusebio prodiit, ne quidem legisse putem.

§ VII. De annis Olympiadis.

22. De his aliter ac de Abrahamiticis et imperatoris statuerendum est, incunctanterque assertivum Eusebium, Hieronymum et Idatium æstivo tempore Olympiadum initium alligasse, idque ipsarum Olympiadum positu atque consignatione testatum reliquisse. Quapropter in novissima Idatii Editione non recte factum est, dum anni Olympiadici cum Abrahamiticis et imperatoris ex æquo conferuntur; quasi illi non secus ac isti a Januario numerandi sint. Non ita profecto connectendi fuerunt in Chronico harum epocharum anni, sed sexto præterpropter mense ab initio et fine aliorum incipere et desinere debuerant Olympiadici. Ut nos docet clarissime Idatius, dum in Editione Sirmondiana, quæ expressa est unico Ms. quod superest, Olympiadem 290 non e regione anni 2 Theodosii, sed inferius medio utique spatio inter 2 et 3 ad § *Alexandriæ* 29 inscripsit. Quod reliquo deinceps Chronico toties retinet, quoties librariorum incuria depravatus non est. In quo Eusebium et Hieronymum secutus est, qui in hoc ipsi præverunt. Nam Eusebius inter 7 et 8 Diocletiani et inter 1 et 2 Constantini, annos æquali ab utriusque intervallo, Olympiades 268 et 272 consignavit. Hieronymus etiam inter annos ejusdem Constantini 25 et 26 atque 11 et 12 Valentis Olympiades 278 et 289 inscripsit. Plurima sunt hujusmodi exempla toto sparsa Chronico, Venetiis anno 1483 et Basileæ anno 1529 impresso. Sed ista tantum placuit adducere quæ nullum relinquunt vitiationibus locum.

23. Nec mirari debet lector si annos Abrahamiticis

A secus ac Olympiadicis a Januario initium ducere apud Eusebium et Idatium dixerim. Nam præterquam quod id evincunt exempla superiora adducta, annus ab autumno incipiens, qualem vult Pagius, Syris, ut dictum est, tantum in usu erat, illisque solis notus, at annus Olympiadicus ab æstate incipiens, et in æstatem anno consequenti desinens, cunctis gentibus, qua late patebat Romanum imperium, erat notissimus, atque ab omnibus una eademque ratione putabatur. Quapropter æquale errandi periculum lectoribus crearetur, si annus Olympiadicus in Chronicon insertus esset cum anno Juliano, parili cursu fluens quam si inductus esset annus Abrahamiticus cum Syrorum civili anno decurrens. Sed hæc certa cunctis esse debent. Silentio tamen ea præterire nolui B propter Pagium et Florium, quorum ille annos Olympiadicis ab Octobri, hic a Januario numerandos esse in nostro Chronico docent, cum eos a mense Julio Idatius certissime auspicatus sit.

30 § VIII. Quoto Abrahami anno Idatius Chronicon inchoaverit?

24. Nunc autem quoniam quæ lucusque dicta sunt de initio anni Olympiadici, deque illius tam apud Græcos quam apud Latinos usurpatione, nota sunt apud omnes, solius Censorini testimonium adducam, non ut rem indubiam confirmem, sed ut ex eo ad annum primum et ultimum auctarii Idatiani inquirendum transeamus. Igitur Censorinus: *Hic annus, ait, cujus velut index et titulus quidam est Ulpii et Pontiani consulatus, ab Olympiade prima millesimus est et 14 ex diebus tantum ætatis, quibus ægon Olympicus celebratur. A Roma autem condita 991 et quidem a Palilibus, unde Urbis anni numerantur. Forum vero annorum quibus Julianis nomen est, 283, sed ex die Kal. Januarii.* Hæc Censorinus. Ex quibus liquide constat annorum Olympiadicorum initium allegandum fuisse ab Hieronymo et Idatio diebus ætatis, ne novam atque insolentem eos numerandi rationem in Chronicon inferrent. Atque exinde etiam demonstrari posse existimo Hieronymum manum a Chronico sustulisse anno Abrahami 2594, Olympiadis 289 anno tertio, mense hujus sexto labente, Christi vero, juxta Eusebium, 380; proptereaque Idatium, qui sequenti anno calamum applicavit eidem Chronico continuando, consignare in vestibulo operis sui D debuisse annum Abrahami 2595, Olympiadis prædictæ annum item 3, Christi, si hac epocha juxta Eusebii opinionem usus fuisset, annum 381.

31 25. Itaque annum quem tot characteribus designat Censorinus eundem esse cum anno 258 æræ vulgaris autumant hoc tempore plerique omnes. Ab eo autem anno usque ad finem Chronici Hieronymiani cxx. anni numerantur; siquidem illud finit consulatu Valentis vi et Valentini junioris ii, qui annum æræ Dionysianæ 378 aperuit. Atqui hoc anno numerasse necesse est Hieronymum ccc.lxxx, id est duos amplius annos quam Dionysius, quotquot ab initio æræ Christi Eusebiana Dionysianam antevertit. Quisquis ergo antiquis Hieronymianis Chronici exemplaribus credidit, in quibus annus

quo desinit Hieronymus 381 Christi designatus est, falsus est vehementer. Namque ex epochis, quarum anni eodem dierum numero constant, neque plures una quam alia, neque pauciores in eodem spatio temporis numerare potest. Quare si ab anno primo æræ communis usque ad consulatum Valentis vi hæc æra cccclxxviii annos numerat, eosdem non autem plures Eusebianam putare necesse est. Quod si in Chronico Hieronymi invenis annos cccclxxxii, scito id sine subdititia unius anni intercalatione fieri non potuisse. Rursus si Hieronymus anno 15 Tiberii et 30 Christi ad 14 Valentis huiusque interitum cccclii annos fluxisse affirmat (*In præfat. ad Chron. Edit. Basil.*, 1529), aut in hac summa 15 Tiberii et 30 Christi annum includit, aut librarium negligentia corruptus etiam est ille locus. Idatius profecto annos tantum ccccl numerat, ut statim demonstrabo; et argumentum ex tot characteribus certisque positionibus modo deductum, summam illam cccclxxxii annorum a Natali Christi Eusebiano ad exitum Valentis sextumque illius consulatum, manifestæ falsitatis **32** convincit, atque adeo et postremam hanc annorum cccclii a 15 Tiberii et 30 Christi ad ejusdem Valentis mortem, nisi si annus Tiberii 15 et Christi 30 hanc eandem summam ingrediatur.

26. Ubi seniel demonstratum est Hieronymum Chronico finem fecisse anno Natalis Christi Eusebii 380, non est cur eruditissimus Florius illud absolvisse inficietur anno Abrahami 2394. Cæterum ad hoc ipsum comprobandum novum præbet nobis argumentum Censorinus, dum consulatum Ulpi et Pontiani incidisse ait in annum ex Julianis 283. Nam si ex his subducas annos xliii, qui ante Natalem Christi Eusebiano decurrerant, habebis cccxl; his adde cxi, quos ex Fastis elicies a consulatu illo ad consulatum Valentis vi, summam conticies annorum cccclxxx. Quibus tandem si annos Abrahami adjicias m. xiv, quos ante Natalem Christi Eusebius numeraverat, conficiet anni m. cccxciv. Hoc igitur anno Abrahami Hieronymus Chronicon absolvit, atque insequenti 2395 Idatio illud continuandum dereliquit.

27. Ut autem Florius crederet, Hieronymum ad annum usque Abrahami 2395 Chronicon perduxisse, sese lerunt dictum virum tum libri editi, qui in fine auctarii Hieronymiani hunc numerum exhibent, tum Pagius, cujus verbis propter magnam viri auctoritatem sine discussione subscripsit. Cæterum Pagius de annis Abrahami ita disertis verbis pronuntiat: *Epocha ab ortu Abrahamæ, quam Eusebius, Hieronymus et Idatius in Chronicis adhibent, auspiciatur anno periodi Græcoromanæ 3477, et quidem a primo die Octobris* (*Dissert. de period. Græcoromanæ*, n. 78). Igitur si, spreto anni illius **33** mensibus Octobri, Novembri atque Decembri, primum Abrahami annum anno insequenti, id est periodi Græcoromanæ 3478 illigasset Pagius (ut illigandum esse monuit Petavius, illigatque re ipsa Florius), nunquam periodi Græcoromanæ par annorum numerus epochæ Abrahamiticæ numero, neque impar impari responderet. At si Hieronymus ad annum 14 Valentis, quo finit